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Quellen: KJ1 (2012: KV45), GKV-Spitzenverband, BARMER GEK Arzneimittelreport 2013

Ausgabenanstieg für Arzneimittel gebremst
Ausgaben der gesetzlichen Krankenversicherung in Milliarden Euro für …
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Krankenhausbehandlung

davon BARMER GEK: 3,89Ärztliche Behandlung

Arzneimittel
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Quelle: BARMER GEK Arzneimittelreport 2013

Ausgaben für Arzneimittel pro Versicherten 2012 in Euro
(nach zweistelligen PLZ-Gebieten)

Im Osten mehr Medikamente
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in Zahlen: 2012 entfielen auf 7.882 Versicherte (= 0,1%) 
Arzneimittelkosten von rd. 389 Millionen €

(= 10% von insgesamt 3,892 Milliarden €)

Auf                der Versicherten entfallen

Verteilung der Arzneimittelkosten auf die Versicherten* 
*Versicherte der BARMER GEK mit Arzneimitteltherapie 2012

Arzneimittelkosten sehr ungleich verteilt

0,1 % 10 %

  der Ausgaben
für Arzneimittel

50 %

4 %

80 %

20 %

Quelle: BARMER GEK Arzneimittelreport 2013
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Präparat

Die Top-20-Arzneimittel der BARMER GEK 2012 nach Ausgaben

Was wird am häufigsten verordnet?

Quelle: BARMER GEK Arzneimittelreport 2013

Humira 

Enbrel 66,23

Copaxone 47,71

Avonex 46,05

Rebif 45,93

Lyrica 41,77

Glivec 37,71

Spiriva 37,31

Symbicort   37,08

Clexane 35,13

Seroquel 32,17

Remicade 28,83

Betaferon 26,35

Truvada 25,53

Revlimid 23,08

Lantus 22,62

Cymbalta 21,55

Viani 21,52

Inegy 20,56

Novorapid 20,52

Rheuma u.a.

Rheuma u.a.

 MS

 MS

 MS

   Epilepsie/Neuropathie

  Krebs (Leukämie u.a.)

  COPD

  Asthma/COPD

  Thromboseprophylaxe

  Schizophrenie u. a. Psychosen

  Rheuma u.a.

  MS

  HIV/AIDS

  Krebs (Myelom)

  Diabetes mellitus

  Depressionen u. a.

  Asthma/COPD

  Lipidsenker

  Diabetes mellitus

 91,98
Anwendungsgebiet

Ausgaben in Mio. €
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Polypharmazie: So viele Pillen schlucken ältere Menschen
Multimedikation bei über 65-Jährigen (BARMER GEK Versicherte, 2. Quartal 2012)

Quelle: BARMER GEK Arzneimittelreport 2013

kein 
Wirkstoff

16,5 %

24,5 %
25,9 %

21,6 %

8,2 %
3,4 %

1 bis 2 
Wirkstoffe

3 bis 4 
Wirkstoffe

5 bis 7 
Wirkstoffe

8 bis 10 
Wirkstoffe

11 und mehr 
Wirkstoffe
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Polypharmazie: Bei Hochaltrigen jede(r) Zweite
Polypharmazie bei über 65-Jährigen (BARMER GEK Versicherte, 2. Quartal 2012)

Angaben in Prozent

Quelle: BARMER GEK Arzneimittelreport 2013

24,3

65-69 
Jahre

21,8

30,0

70-74 
Jahre

27,8

37,6

75-79 
Jahre

36,3
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80-84 
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46,9

85-89 
Jahre

47,4 45,9

90-94 
Jahre

48,4

38,2

95 und 
älter

42,8

Männer

Ø Männer über 65:

33,4 %
Ø Frauen über 65:

33,0 %

Frauen
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Anteil der Versicherten, deren Medikation einen oder mehrere der
genannten Wirkstoffe enthält 

(Versicherte der BARMER GEK mit Polypharmazie im 2.Quartal 2012)

Polypharmazie: Häufige Wirkstoffkombis

Quelle: BARMER GEK Arzneimittelreport 2013

30,7 %

13,9 %

24,0 % 24,4 %

56,3 % 50,6 %

44,0 %

Betablocker
Diuretika

(-kombinationen)

ACE-Hemmer

keine: 14,5%

Diuretika (-kombinationen)
+ Betablocker

Betablocker
+ ACE-Hemmer

Diuretika
(-kombinationen)
+ ACE-Hemmer

Diuretika (-kombinationen) + Betablocker + ACE-Hemmer
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Zu viele Benzodiazepine bei Dementen
Verordnungshäufigkeit von Benzodiazepinen in Prozent der Versicherten

(GEK Versicherte, 2005/2006)

Quelle: BARMER GEK Arzneimittelreport 2013
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Quelle: BARMER GEK Arzneimittelreport 2013

Anteil der Patienten mit Rheumatoider Arthritis und Biologika-Verordnungen
(nach zweistelligen PLZ-Gebieten, BARMER GEK Versicherte 2011)

Mehr moderne Rheumamittel im Osten

n  bis 5,2 %

n  5,3 % - 6,3 %

n  6,4 % - 7,3 %  

n  7,4 % - 8,1 %

n  8,2 % - 10,7 %
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Immer mehr Psychopillen für Kinder
Von 10.000 Kindern und Jugendlichen erhielten Antipsychotika-Verordnungen …

Quelle: BARMER GEK Arzneimittelreport 2013
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2005: 29 2012: 44

34

54

44

49
51

41

37

34

24

43

37

42 42

34

31

27

15

12 2 222
4

10 - 14 Jahre
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Psychiatrische Diagnosen* bei Kindern und Jugendlichen mit 
Antipsychotika-Verordnungen 2011

Wogegen wird am häufigsten verordnet?

Quelle: BARMER GEK Arzneimittelreport 2013

 

 29,3

 25,7

 19,1

 18,2

 13,4

 10,6

 9,9

 9,1

 8,9

 8,3

 6,1

 6,1

Hyperkinetische Störungen

Störungen des Sozialverhaltens

Depression

Angststörungen und emotionale Störungen

IQ-Minderung

Autismus-Spektrum-Störung

Tic-Störungen

Teilleistungsstörungen

Somatoforme Störungen

Persönlichkeitsstörungen

Anpassungsstörungen

Schizophrenie

Suchtstörungen

 48,0
Anteile in %

BARMER GEK Versicherte

* mehrere Diagnosen
 pro Patient möglich
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